aspectos do exercfcio profissional dos médicos (em 
especial, os arts. 3°, 6° e SO) que ficaria sem qual­
quer regulamentação legal. 

Desse modo, acolhemos parcialmente a Emen­
da nO 1 e rejeitamos a de n' 2. 

Por último, entendemos ser conveniente retirar 
do texto do art. l' a expressão 'é de R$1.091,16 
(um mil e noventa e um reais e dezesseis centavos), 
a partir de dezembro de 1995 e de R$1.337,32 (um 
mil trezentos e trinta e sete reais e trinta e dois cen­
tavos), a partir de junho de 1996' por duas razões: 

1. não se justifica mais fixar o valor do piso sa­
larial para dezembro de 1995. Ademais, sua perma­
nência poderia ensejar ações na Justiça com o obje­
tivo de se obter o pagamento daqueles valores ale­

[...]

que dispõe sobre o piso salarial de médI­
cos e clrurglões-dentlstas e dá outras 
providências. 

Dê-se ao art. 1° do Projeto de Lei em referên­
cia a seguinte redação: 

'Art. 1° O piso salarial dos médicos e 
cirurgiões-denlistas, para jomada de traba­
lho de quatro horas diárias, é de R$1.091,16 
(um mil, noventa e um reais e dezesseis 
centavos), a partir de dezembro de 1995 e 
de R$1.337,32 (um mil trezentos e trinta e 
sete reais e trinta e dois centavos), a partir 
de jUlho de 1996.' 

Justiflcaçâo 

Revogada a Lei nO 3.999, de 1961, é importan­
te acrescentar no art. 1° do Projeto de Lei em refe­
rência a expressão "para jomada de trabalho de 
quatro horas diárias."